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Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

2,68

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 8,00 55,00 3 2 CBIO2 - Didatica do Ensino | - 3

de Graduacao aulas CBIO4 - Psicologia do
Desenvolvimento e
Aprendizagem - 3 aulas CBIO8 -
Organizacao do Trabalho
Pedagdgico e Gestao Escolar e
Nao Escolar Il - 2 aulas

Aulas em Cursos 3,00 60,00 1 1 CBIOS8 - Praticas como

de Graduacao Componentes Curriculares VIII

Total de pontos atribuidos para aulas 82,67

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]

Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento discente N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula 7,22 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Preparacao de aula 2,96 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao
Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de trabalho completo em anais de
evento sem classificacao Qualis/Capes -
nacional/internacional (por publicacao)

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia
de acompanhamento)

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Membro suplente de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Participacdo em Projetos de Extensao sem fomento
/ por projeto

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,97 N/A
0,49 N/A
0,49 N/A
0,49 N/A
0,49 N/A
1,48 N/A
7,88 N/A
0,49 N/A
0,25 N/A
0,49 N/A
1,97 N/A
0,49 N/A
0,49 N/A

Descricao

Membro Colegiado de
Curso

ENSINO DE PROTEINAS NO
ENSINO MEDIO
INTEGRADO: Uma
intervencao tedrico-pratica
JOGOS E MOLUSCOS:: Uma
abordagem ludica para o
ensino de zoologia
paraestudantes

AULA EXPOSITIVA
DIALOGADA NO ENSINO DE
CIENCIAS: Relato
deexperiéncia no Programa
Residéncia Pedagdgica
AULAS DE BIOLOGIA:
Carboidratos e lipidios para
0 ensino médio integrado
sobuma perspectiva
histérico-critica
FORMACAO PARA O
SECRETARIADO NO
INTERIOR DE SAO PAULO:

ESTUDO DE CASO DA ETEC.

PROF. ARMANDO BAYEUX
DA SILVA

Caminhada Ecolégica

Resumo expandido Josif -
Maura e Sueli

Colaboradora
reestruturacao do PPC

Resumo expandido CBio 4
Projeto de extensao
Caminhada Ecolégica
Resumo expandido CBio 4

Resumo expandido CBio 4

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

23,00

Pontos

5,00

1,00

1,00

1,00

1,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

3,00

1,00

1,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Total geral

Horas
12,18
5,42
9,85
2,22
29,67
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 10,33 82,67

Atividades docentes 29,67 23,00

Total geral 40,00 105,67
Observacoes

Né&o informado
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