

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Sueli Machado Pereira de Oliveira

Contato

sueli.machado@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.68

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****39

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	8,00	55,00	3	2			CBIO2 - Didática do Ensino I - 3 aulas CBIO4 - Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem - 3 aulas CBIO8 - Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar e Não Escolar II - 2 aulas
Aulas em Cursos de Graduação	3,00	60,00	1	1			CBIO8 - Práticas como Componentes Curriculares VIII
Total de pontos atribuídos para aulas							82,67

Atividades docentes

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento discente	N/A	2,00
Preparação de aula	7,22	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,96	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 19:52:19 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,97	N/A	Membro Colegiado de Curso	N/A	5,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	ENSINO DE PROTEÍNAS NO ENSINO MÉDIO INTEGRADO: Uma intervenção teórico-prática	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	JOGOS E MOLUSCOS:: Uma abordagem lúdica para o ensino de zoologia paraestudantes	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	AULA EXPOSITIVA DIALOGADA NO ENSINO DE CIÊNCIAS: Relato deexperiência no Programa Residência Pedagógica	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	AULAS DE BIOLOGIA: Carboidratos e lipídios para o ensino médio integrado sobuma perspectiva histórico-crítica	N/A	1,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	1,48	N/A	FORMAÇÃO PARA O SECRETARIADO NO INTERIOR DE SÃO PAULO: ESTUDO DE CASO DA ETEC. PROF. ARMANDO BAYEUX DA SILVA	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	7,88	N/A	Caminhada Ecológica	N/A	2,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	Resumo expandido Josif - Maura e Sueli	N/A	1,00
Membro suplente de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,25	N/A	Colaboradora reestruturacao do PPC	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	Resumo expandido CBio 4	N/A	1,00
Participação em Projetos de Extensão sem fomento / por projeto	1,97	N/A	Projeto de extensao Caminhada Ecológica	N/A	3,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	Resumo expandido CBio 4	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,49	N/A	Resumo expandido CBio 4	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para atividades				23,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,18
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,42
Atividades de Extensão	9,85
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,22
Total geral	29,67

Gerado em: 29/10/2025 19:52:19 Página 2 de 3

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	10,33	82,67	
Atividades docentes	29,67	23,00	
Total geral	40.00	105.67	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:52:19 Página 3 de 3